
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 94  del  08 AGOSTO 2025

ATTIVAZIONE DEI SERVIZI DI PRE SCUOLA E POST SCUOLA IN DEROGA 
PER L'A.S. 2025/2026.

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì OTTO del mese di AGOSTO, alle ore  NOVE 
e minuti QUINDICI, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

NOABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dato atto che il Comune di Borgomanero organizza presso alcune scuole di 

Borgomanero i servizi di pre scuola e di post scuola. 

 

Considerato che i servizi di pre scuola e post scuola vengono attivati/mantenuti al 

raggiungimento di un numero minimo di iscritti pari a 10 per la scuola dell’infanzia e a 

15 per la scuola primaria. 

 

Visto che, alla data del 31 luglio 2025, risultano pervenute all’ufficio protocollo del 

comune richieste di iscrizione ai servizi di pre scuola e post scuola per l’anno 

scolastico 2025/2026 che per alcune scuole non raggiungono i numeri minimi previsti 

per l’attivazione del servizio e più precisamente: 

• Per il servizio di PRE scuola della scuola primaria di Santa Cristina e delle 

scuole dell’infanzia di Santa Cristina, Santa Croce, Vergano, Corso Roma e “L. 

Lucchini”; 

• Per il servizio di POST scuola delle scuole dell’infanzia di Santa Cristina e 

Corso Roma. 

Riconosciuto che le istanze delle famiglie assumono il valore di esigenza della 

Comunità, che ne assume l’onere finanziario a carico del bilancio comunale. 

 

Considerata l’intenzione di questa Amministrazione di favorire la frequenza delle 

scuole delle frazioni e che pertanto viene ritenuto utile sostenere quei servizi che la 

possono favorire. 

 

Viste le richieste per i servizi di pre e post scuola e ritenuto opportuno, seppur non 

raggiunti i numeri minimi di attivazione dei servizi, realizzare alcuni servizi di pre e post 

scuola raggruppando gli alunni della scuola dell’infanzia e della scuola primaria e in 

deroga al numero minimo.  

 

Ritenuto quindi di procedere all’attivazione dei seguenti servizi in deroga: 

• PRE scuola a Santa Cristina con raggruppamento degli alunni della scuola 

dell’infanzia e della primaria per totale 14 alunni (9 infanzia + 5 primaria); 

• PRE scuola a Santa Croce con raggruppamento degli alunni della scuola 

dell’infanzia e della primaria per totale 24 alunni (7 infanzia + 17 primaria); 



 

 

• POST scuola dell’infanzia di Santa Cristina con raggruppamento degli alunni 

della scuola dell’infanzia e della primaria per totale 33 alunni (8 infanzia +25 

primaria); 

 

Di dare atto che le richieste di servizio di PRE scuola presso le scuole dell’infanzia di 

Vergano (n. 2), Corso Roma (n. 1) e “L. Lucchini” (n. 5) nonché le richieste di servizio 

di POST scuola presso la scuola dell’infanzia di Corso Roma (n. 1), non trovano 

accoglimento.  

 

Ritenuto, nell’ottica del miglior contemperamento tra le legittime aspettative di servizio 

e la limitatezza delle risorse finanziarie, di stabilire una soglia minima di cinque iscritti 

al raggiungimento della quale il servizio debba essere interrotto. 

 

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 29 gennaio 2018 sono 

state definite le condizioni di ammissione ai servizi di pre e post scuola da applicare 

con decorrenza dall’anno scolastico 2018/2019 e quindi il pagamento del servizio 

avviene indipendentemente dalla frequenza. 

 

Considerata inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 4 aprile 2023 con la 

quale, con decorrenza dall’a.s. 2023/2024, con riferimento ai seguenti servizi:  

✓ pre scuola;  

✓ post scuola;  

✓ trasporto scolastico;  

✓ centri estivi;  

✓ asilo nido e relativo centro estivo  

l’ammissione al servizio richiesto sarà subordinata alla verifica, per il nucleo familiare, 

della regolarità dei pagamenti della frequenza del servizio richiesto e degli altri Servizi.  

 

Ritenuto che per i servizi di pre e post scuola attivati in deroga e sopra indicati si 

applicheranno i criteri approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 29 

gennaio 2018 nonché le condizioni di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 32 

del 4 aprile 2023. 

 

Di dare atto che la spesa prevista per la deroga di cui al punto 2) stimata in euro 

12.996,00 trova copertura nel Bilancio di previsione 2025-2027 al Titolo 1 Missione 4 

Programma 6 Macroaggregato 3 corrispondente al capitolo 4535/199 del P.E.G. 2025-

2027, “Servizi extrascolastici”.  



 

 

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. 267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA  

 

1. Per le scuole le cui richieste di servizio non raggiungono i numeri minimi previsti 

per l’attivazione del pre scuola e del post scuola, di raggruppare gli alunni della 

scuola dell’infanzia e della scuola primaria che hanno fatto richiesta dei servizi di 

pre scuola e post scuola e di derogare al numero minimo di 10 per la scuola 

dell’infanzia e di 15 per la scuola primaria. 

 

2. Di attivare, per la durata dell’anno scolastico 2025/2026, i seguenti servizi in 

deroga: 

• PRE scuola a Santa Cristina con raggruppamento degli alunni della scuola 

dell’infanzia e della primaria per totale 14 alunni (9 infanzia + 5 primaria); 

• PRE scuola a Santa Croce con raggruppamento degli alunni della scuola 

dell’infanzia e della primaria per totale 24 alunni (7 infanzia + 17 primaria); 

• POST scuola dell’infanzia di Santa Cristina con raggruppamento degli 

alunni della scuola dell’infanzia e della primaria per totale 33 alunni (8 

infanzia +25 primaria). 

 

3. Di dare atto che le richieste di servizio di PRE scuola presso le scuole 

dell’infanzia di Vergano (n. 2), Corso Roma (n. 1) e “L. Lucchini” (n. 5) nonché le 

richieste di servizio di POST scuola presso la scuola dell’infanzia di Corso Roma 

(n. 1), non trovano accoglimento. 

 

4. Di dare atto che i servizi indicati al punto 2) verranno sospesi in caso di riduzione 

del numero degli iscritti a cinque o meno. 

 

5. Di dare atto che per i servizi sopra indicati varranno le condizioni di ammissione e 

pagamento approvate con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 29 

gennaio 2018 e le condizioni di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 32 

del 4 aprile 2023. 

 

6. Di dare atto che la spesa prevista per la deroga di cui al punto 2) stimata in euro 



 

 

12.996,00 trova copertura nel Bilancio di previsione 2025-2027 al Titolo 1 

Missione 4 Programma 6 Macroaggregato 3 corrispondente al capitolo 4535/199 

del P.E.G. 2025-2027, “Servizi extrascolastici”.  

 

7. Di dare mandato alla Dirigente dell’Area Servizi alla persona di avviare tutte le 

procedure relative all’attivazione dei servizi di cui al punto 2). 

 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 94 DEL 08/08/2025

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 08/08/2025

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 94 DEL 08/08/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 08/08/2025

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata dal 08/08/2025 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
comunicata contestualmente ai Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


